弥生まちづくり協議会定期総会開催（令和７年５月２４日・土）

新旧委員総数５３名中、出席者２９名、委任状２１名、計５０名で総会は成立

第１～６号議案すべて賛成多数で可決、承認されました。

総会議案書、議事録はコミセンにて閲覧できますので事務員にお尋ねください。

 役  職 氏  名 主 な 役 割 主な所属団体と役職

1 会 長 山口 誠一  自治会副会長（人権協議会）

2 副会長 山口 義武 会長補佐 自治会副会長（総務）

3 副会長 北村 盛寛 事務、会計補佐 老人クラブ弥生会会長

4 事務長 白土 壽章 事務担当 民生委員・児童委員

5 会 計 森  俊三 会計担当 自治会副会長（防災部）

6 書 記 川口 裕一 事務長補佐 老人クラブ弥生会会計

7 幹 事 笹倉 延理 会計補佐 自治会理事（イベント部）

8 幹 事 上野 裕己  自治会会長

9 幹 事 西中 孝夫 広報担当 自治会理事（生活環境部）

10 幹 事 森山 哲郎  自治会地区長代表

11 幹 事 三輪郷太郎  ふれあい委員会代表

12 幹 事 上羽 裕樹  弥生小学校 PTA 会長

13 幹 事 東  智美  弥生小学校 PTA 副会長

 監 査 小松 郁夫  自治会（人権協議会）

 監 査 高谷 和樹  自治会（ほっと 841）

 相談役 福井  裕  老人クラブ弥生会副会長

弥生まち協だより
第１９号

令和７年７月発行

 弥生まちづくり協議会

 広報委員会

多くの力で弥生を活性化！                   弥生まちづくり協議会 会長 山口誠一

鳥のさえずりや四季折々の自然など、豊かな自然環境と生活関連施設が整備された

住みやすい街、弥生が丘も超高齢化と少子化に伴い、地域福祉や防犯・防災活動、親睦

交流など街の活性化に向けた取り組みが求められております。その一つにイオンリテー

ルに市民センターを機能移転する（ホールを含めない）という案が市から公表されてお

りますが、これら複合施設の具体的な内容やオープン時期など私たち地域住民が最も

気になるところを注視してまいりたいと思います。

会長として４年目を迎えることとなった今年度は、より多くの子ども達から高齢者まで様々な年代の人

たちの架け橋となるように多くの交流の場をつくり、地域住民同士の絆を強めるため、さらに多世代交流

事業を充実していきたいと思っております。そのためには、地域活動に積極的な自治会や、会員同士の交

流の盛んな老人クラブ弥生会などに加え、弥生小学校 PTA の若い世代の皆さんとの連携がこれまで以上

に重要であることから、PTA 役員との意見交換を行っています。

今年度の多世代交流事業として、①10 月５日には、「夢ひろば」で昨年以上のチーム数でのモルック大会

と自治会健康推進部によるお楽しみコーナー ②１１月４日の須磨シーワールドや青少年科学館への日帰り

バス旅行 ③１２月７日の餅つき大会 ④１月１１日のとんど焼き ⑤

毎月第４火曜日のコミュニケーション麻雀などを予定しています。

それぞれの催しに地域の皆さんがお一人でも多く参加されるこ

とを、心から願っています。

令和７年度弥生まちづくり協議会役員、監査及び相談役

主催事業 ～多世代・地域交流の場を～

モルックやグランドゴルフ等の用具貸し出しをしています！

今年で 3 回目となるモルック大会、１０月５日（日）に昨年度よりチーム数、コート数を増やし、一段と盛り

上がる大会にしていきたいと考えています。昨年「練習はできないのか？」という声をお聞きしましたが、

「夢ひろば」で楽しめるよう一昨年から「貸し出し」を行っています。

一部紹介しますと「貸し出し用具」として「モルック：５セット」「グランドゴルフ： クラブケース１セット（クラ

ブ６本、ボール６個）」「ボッチャ：１セット（玉、ターゲットマット）」「テント：３ｍ×３ｍ ３張、２ｍ×２ｍ４張」が

あります。使用する場所は「夢ひろば」に限定させていただいています。

（詳しくはコミセン事務室へお問い合わせください）

モルック大会については、９月には案内状を配布しますが、ご家族、友達同士、サ

ークル仲間の皆さんなど、声を掛け合って是非ご参加ください。

「夢ひろば」で練習している姿をお見掛けできるのを楽しみにしています。

多世代交流日帰りバス旅行案内

令和７年度の多世代交流日帰りバス旅行（弥生が丘自治会共催）を下記の要綱で実施します。

多くの皆さんのご参加をお待ちしております。

・実施日時：令和７年１１月４日（火）８：３０～１６：４５（弥生小学校の振り替え休日）

・行 き 先：神戸青少年科学館～ハーバーランド（自由昼食）～神戸須磨シーワールド

・参 加 費：※大人４，０００円 小人２，０００円 幼児１，５００円

自治会員は、大人一人１，０００円 小人・幼児各一人５００円の補助あり

☆参加費には神戸青少年科学館、神戸須磨シーワールドの入場料込み

小学生はのびのびパスポートを忘れずに！ 昼食は参加者負担（自由食）

・参加申込：１０月１１日（土）１０時～弥生コミセン  先着順、定員（９０名）

★参加者募集の詳細案内、及び参加申込書は９月中旬全戸配布します

杵と臼でついたお餅を！

“餅つき”と言えば、生まれ育った地域(須磨の下町)での幼少時(昭和３０年代)における年末行事の一つ

でした。杵と臼でペッタン、ペッタンと餅をつくリズミカルな音色、また餅米を蒸す香りが「年末だなあ～」と

感じ、つきたてのお餅をつまみ食いした事を思い出します。その当時、お餅は貴重な食

べ物であり、口に入るのは正月のみだったと思います。昨今は、季節を問わずにお餅

は手に入りますし、電気餅つき機を使えばつきたてのお餅を簡単に食することが出来

ます。しかし、杵と臼を使ってついたお餅はキメが細かく、何とも言えない触感です。

本年も餅つき大会が１２月７日(日)に予定しています。是非とも参加して杵と臼での

餅つきを経験し、そのつきたてのお餅を食してみませんか。

コミュニケーション麻雀楽しいです！

コミュニケーション麻雀とは１チーム 2，3 名のチームで楽しむゲームです。

普通の麻雀牌は２，３センチほどのサイズですが、コミュニケーション麻雀の

牌は巨大な竹製で、縦１０センチ、横７センチ、厚さ５センチで２４０グラムもあ

ります。長いテーブルを４つ合わせて卓を作るので、相手側の牌に手が届か

ないこともあり、「あれ、取って」「はい、どうぞ」「ありがとう」とチームごとに

お互いを助けあいながら楽しい時間が流れ、対戦チームとの交流も深まって

いきます。ルールも簡単で絵合わせゲームのような感覚で遊べるので楽しめるのは間違いありません。

大きな牌をかき混ぜたり、持ち上げたりするため、指先の運動になり、立たり座ったりで知らないうちに足

腰を動かしていて、脳の活性化にもつながっています。

毎月第４火曜日の「ふれあい喫茶」（10 時開店）と並行してコミセンで開催していますので、お友だちと

お誘いあわせての参加をお待ちしています。

 ごみステーションカラス侵入防止に協力下さい                       生活環境部

弥生地区内２～５丁目にあるごみステーションではカラスが侵入し、ごみ袋を路上に引きずり出し、路面

にごみをまき散らす被害が後を絶ちませんでした。

昨年末より、数か所のごみステーションをモデルにカラス侵入防止の試行・

検証をしてきました⇒ごみステーション左右それぞれの柱下方にビスを打ち、

ネットを引っ掛け隙間を無くす（カラスがごみステーション内に侵入出来ない）

⇒施工したごみステーション数か所は、半年間被害なし

 ５月末までに全ごみステーション（４７か所）のビス打ちを完了しました。

お手数ですが燃やすごみ出し時、必ずビスにネットの両端を引っ掛けて下さい。

防災部よりのお願いと事業予定                   防災部

災害、特に地震はいつどこで発生するか、分かりません。日頃からの防災対策が必要です。

防災(減災)の基本は自助、近助、共助、公助です。

自助 自分の命は自分で守る。

① 地震では家具の転倒を防ぐ為、家具と天井の間に支柱を設置するな

ど、家具の転倒防止対策をして下さい。

② 地震発生時に通電火災を防ぐ為、自動的にブレーカーが落ちる感震

ブレーカーを設置するなど地震対策をして下さい。

③ 大きな災害時には水や食糧の供給が途絶える可能性があります。

住民の皆さんにはローリングストックとして水や食糧品を最低３日間分の備蓄をして下さい。

近助 過去の災害では近所の住民に助けられたという人が圧倒的に多かった実績があります。

いざと云う時にお互いが助け合えるように日頃から近所付合いを大切にして下さい。

今年度の事業予定を連絡させて頂きます。

① HUG 訓練(避難所運営ゲーム) １０月４日(土) １３時～ コミセン大会議室三田市危機管理課

② 弥生が丘地域総合防災訓練  １１月１５日(土) 弥生小学校体育館

弥生小学校と合同で開催します。(弥生小学校では当日防災参観授業があります。)
③ 防災研修 開催日、研修場所等は後日お知らせします。

～ 自治会からのお知らせ ～

第 3２回

８月1６日（土）16：３0～21：３0

かみなり小僧フレンドイラスト・親子みこし参加者・まつりボランティア

スタッフを募集中、詳細は HP と掲示で案内しています。

イベント部

地域の皆さんのガンバリで、

ゲームや飲食の夜店が充実し

ましたお楽しみに！

。

＊ イベント の案内＊

♥ 親子みこしパレード

☘ 富士中吹奏楽部 演奏

♦ ヨーヨーパフォーマンス

♠ やよいっこ よっちょれ

♥ 富士中生徒会アピールタイム

☘ 人博による〇×クイズ（地学）

♦ 丁目対抗ぞーり飛ばし大会

♠ よさこいソーランたまてばこ

♥ じゃんけん大会

☘ 弥生の盆踊りコンテスト

♦ お楽しみ！大抽選会

第５回 １０月１３日(月)スポーツの日

弥生小学校４年生とコラボ

弥生音頭の踊りが新しく！

ポスター作りもやったよ！

イベント部

＊フリーマーケット＊
やよい夢ひろば

10：00～15：00

参加者募集要項 ⇒

隙間が

出来ない

ビス打ち

ネット掛け

＊秋の文化祭＊  弥生コミセン 13：00～17：00

コミュニケーション麻雀・折紙（来年のえと午を折ります）
人権標語展（投票あり）・歌ごえ広場・オカリナ演奏会

カラオケ大会（飛び入り可）

令和７年度 弥生人権協議会の事業予定                                 人権協議会

〇人権標語の募集：７月１３日～8 月３１日の間、応募受付

     ※募集要項等は７月の班長会で回覧します

        多くの方の応募をお待ちしています

〇人権研修会①１０月１９日（日）１３：３０ 弥生コミセン大会議室

     春川政信さん（元、三木市立中学校校長）の講演会

〇人権研修会②１１月９日（日）１３：３０  フラワータウン市民センター大ホール

     山田拓郎さん（北摂三田高校卒、元パラリンピック水泳選手）の講演会

        ※人権研修会①②の開催案内は事前に回覧、掲示、HP 掲載でお知らせします。

三田市人権を考える会

マスコットキャラクター

ラブピース

～ 関係団体からの報告 ～

地域の皆さんと触れ合い、楽しく！                           弥生校区代表 芝山 幸子

民生委員・児童委員は、その地域の福祉役としての活動をしています。主な活動は児

童及び７５歳以上の高齢者の見守りです。生活上の心配事や困りごとなどの相談をお

聞きし、関連機関と連絡、連携をとって問題の解決に努めています。様々なお話をお聞

きする中で問題解決につながり、地域の皆さんの笑顔が増えていくと私達もとても嬉

しい気持ちになります。

現在１０人の委員が活動しています。今年は３年に一度の一斉改選期です。この機会に私たちと一緒に地

域の皆さんと触れ合い、楽しく活動しませんか！『委員をやってみよう！我こそは！』と思われる方は、地

域の民生委員・児童委員またはコミセン事務員へご一報ください。お待ちしています。

～ふれあいの集い～お楽しみに！                                      ふれあい委員会

令和７年度第１回目の「ふれあいの集い」が５月１６日（金）、４０名の来場者をお迎えしてスタートしまし

た。第１部は恒例の地域包括支援センターの健康講話、第２部は女声コーラス「フラワーエコー」（スタートは

弥生小 PTA コーラス）の素晴らしい歌声を楽しんでいただきました。

途中、来場者からの台詞参加もあり、大変な盛り上がりでした。

次回は 7 月 19 日（金）に「コミュニケーション麻雀大会」を開催します。

また、毎月第 4 火曜日開店の「ふれあい喫茶」も引き続き地域の皆さんとの

「ふれあいとつながり」の場として行ってまいります。どうぞ、お楽しみに！

老人クラブ・弥生会からのお知らせ                                    弥生会

 ～弥生会に入会して楽しい日々を過ごしませんか？～

「弥生会」とは弥生が丘地域にお住まいで、おおむね６０歳以上の高齢者で構成さ

れた任意の団体で、三田市老人クラブ連合会（市老連）に属しています。会員数は約

１２０名（７月現在）年間を通して実施している様々な取り組みを通じて「健康・絆・楽

しみ・奉仕」をモットーに高齢者が憩える「むら創り」を目ざしています。

★年間の主な活動：日帰りバス旅行、グランドゴルフ、小学校や幼稚園の子どもたちと

の交流、ニュースポーツ、カラオケ、卓球、多世代ウオーキング、お花見、忘

年会、弥生小学校１年生下校の見守り、他取り組みは、弥生が丘自治会 HP

（関係団体からのお知らせ～弥生会）をご覧下さい

◇入会届は弥生が丘コミセンにあります

今年度、日帰り研修バス旅行は９月２日（火）大阪関西万博に行きます。

弥生まちづくり協議会への、ご意見・ご提案をお待ちしています

連絡先：弥生が丘コミュニティセンター〒669-1546 弥生が丘２丁目２１

☎/Fax：079-562-0434 mail：ya54278＠xa3.so-net.ne.jp

公式ホームページ閲覧方法＝【弥生まちづくり協議会】で検索